<sup>116</sup> Cf. nota complementaria 14: *-Sententia-*.

<sup>117</sup> De nuevo, según Agustín, en los distintos evangelistas no hay que ver otra cosa que la *uarietas*. Cf. nota 82.

*mi hijo amado*, sirve para exponer la misma sentencia, como comenté<sup>118</sup> anteriormente. La voz del cielo utilizó una de las dos expresiones, pero el evangelista quiso<sup>119</sup> mostrar que *Este es mi hijo* servía para indicar a quienes la oían que Jesús era el Hijo de Dios, y así quiso referir lo dicho: *Tú eres mi Hijo*, como si les dijese a ellos *Este es mi hijo*. No se indicaba a Cristo lo que ya sabía; pero lo oían los presentes, por quienes se produjo la voz<sup>120</sup>.

En cuanto a que uno dice *en quien me he complacido*, otro *en ti he complacido*, y otro *en ti me ha complacido*, y otras preguntas, qué fue lo que exactamente se oyó en aquella voz y qué hay que aceptar, entiende de momento que los que no refirieron la misma expresión refirieron la misma sentencia. Tal diversidad de expresiones es útil también para evitar que lo dicho de una sola manera no se entienda bien y se interprete de modo distinto a como es en realidad<sup>121</sup>. Si alguien quisiera entender la expresión *en quien me he complacido* como si Dios se hubiese complacido en su Hijo, se le llama a la verdad con la expresión *en ti he complacido*. Si alguien, a su vez, a partir de esta única expresión, entiende que el

(Mc 1,11; Lc 3,22), ad eandem sententiam explicandam ualet, sicut superius tractatum est. Vox enim caelestis unum horum dixit, sed euangelista ostendere uoluit ad id ualere quod dictum est *hic est Filius meus*, ut illis potius qui audiebant indicaretur, quod ipse esset Filius Dei, adque ita dictum referre uoluit *tu es Filius meus*, ac si illis diceretur *hic est Filius meus*. Non enim Christo indicabatur quod sciebat, sed audiebant qui aderant, propter quos etiam ipsa uox facta est. Iam uero quod alius dicit *in quo mihi conplacui*, alius *in te conplacui*, alius *in te [132] conplacuit mihi*, si quaeris, quid horum in illa uoce sonuerit, quod libet accipiendum, modo intellegas eos qui non eandem locutionem rettulerunt eandem rettulisse sententiam. Quae diuersitas locutionum ad hoc etiam utilis est, ne uno modo dictum minus intellegatur et aliter, quam se res habet, interpretetur. Quod enim dictum est *in quo mihi conplacui (1093) cui*, si uelit quis ita intellegere, ut Deus in Filio sibi conplacuisse uideatur, admonetur ex eo quod dictum est *in te conplacui*